Internetová prezentace Teorie systémů

Website Systems of Theory

Jan Kiml

Bakalářská práce
2011

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 2

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 3

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 4

ABSTRAKT

Hlavním cílem této bakalářské práce je vytvoření webové prezentace a PowerPoint

prezentace pro předmět Teorie systémů, které následně budou využity při výuce. V první

části práce je popsána historie internetu a technologie použité při vytváření projektu. Dále

jsou zde uvedeny možnosti web prezentace pomocí redakčních systémů, možnosti video

prezentace. Posledním bodem je popis webové prezentace z pohledu návštěvníka i

administrátora a popis PowerPoint prezentace.

Klíčová slova: : historie internetu, PHP, PowerPoint prezentace, MySQL, redakční systém,

webová prezentace

ABSTRACT

The main aim of my thesis is to create web pages and PowerPoint presentations on the

subject of systems theory, which in turn will be used in teaching. The first part describes the

history of the Internet and technologies used to build the project. They are presented here

with the presentation of Web content management system, features of video presentation.

The last point is the description from the website visitor and administrator's point of view

and a description of the PowerPoint presentation.

Key words: history of the Internet, PHP, PowerPoint presentations, MySQL, content

management system, web presentation
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ÚVOD

Počátkem šedesátých let se začaly objevovat první myšlenky (převážně v USA) na vytvoření

sítě, která by navzájem propojovala nejdůležitější vojenské, vládní a vědecko-výzkumné

počítače, nikdo netušil, jakých rozměrů tento projekt nabude. Vznik dnešního Internetu je

datován do roku 1993, kdy na půdě výzkumného centra CERN vznikl nový způsob výměny

informací. Tento nový způsob, známý pod zkratkou WWW (World Wide Web, což se dá

přeložit jako "síť okolo světa") byl určen ke sdílení informací a jejich snadné prezentace

vědeckým pracovníkům tohoto ústavu. Postupem času se však tato služba stala dostupná

širší světové populaci a dnes zasahuje snad do všech částí lidské činnosti. Internet se

v dnešní době stal neodmyslitelnou součástí každého dne. Díku jemu, si můžeme najít

jakékoliv informace , odesílat a přijímat emaily, komunikovat s kamarády, nakupovat v on-

line obchodech, rezervovat vstupenky na koncerty nebo prohlížet jednotlivé webové

prezentace škol. Obrovskou výhodou Internetu je, že při prohlížení WWW stránek se

nemusíte starat o to, zda informace jsou na počítači v České republice, Kanadě, nebo třeba

v Austrálii.

Právě školní prezentace na internetu je i náplní této bakalářské práce. Jedná se o prezentaci

předmětu Teorie systému, kde cílem bude vytvořit moderní a funkční stránky a PowerPoint

prezentace, které by pomohly při prezentaci a výuce tohoto předmětu. Při tvorbě tohoto

projektu použiji moderní technologie jako CSS, PHP, PowerPoint, MySQL, Joomla.

První části této práci popisují historii vzniku internetu a vybrané používané technologie při

tvorbě webových prezentací, video prezentací a výukových prezentací. Další kapitoly již

popisují samotný projekt jak z pohledu návštěvníka, tak i z pohledu administrátora.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE WWW

World Wide Web (WWW, nebo také pouze zkráceně web), ve volném překladu „síť okolo

světa“, je označení pro aplikace internetového protokolu HTTP, který byl původně určený

pouze pro výměnu hypertextových dokumentů ve formátu HTML. Daná síť okolo světa je

myšlena soustava propojených hypertextových dokumentů.

Obr. 1 – Propojeni světové sítě

1.1 Vznik WWW

V roce 1980 přišel ve švýcarském institutu pro jaderný výzkum CERN Tim Berners-Lee

s myšlenkou hypertextu, což mělo usnadnit sdílení a aktualizaci informací mezi výzkumníky.

V roce 1989 již měl CERN největší internetový server v Evropě a Tim Berners-Lee oživil

tehdy zapomenutou myšlenku hypertextu. Již v listopadu roku 1990 předvedl první prototyp

WWW serveru jenž pojmenoval jednoduše httpd a 6. srpna 1991 na adrese

http://info.cern.ch/ spustil první webové stránky. První browser (webový prohlížeč)

s názvem WorldWideWeb byl zároveň i prvním WYSIWYG HTML editorem. Posléze byl

přejmenován na Nexus.
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Obr. 2 - První webový prohlížeč Nexus

Web na stoly osobních počítačů však dostal až prohlížeč Mosaic, i když ten byl

původně určen spíše pro jinou platformu. Mosaic byl napsán na půdě NCSA (National

Center for Supercomputing Applications). Na vývoji se podílel Marc Andreessen a Eric

Bina, první verzi uvolnily zdarma 22. dubna 1993. Na konci roku byla uvedena i verze pro

systémy Apple Macintosh a také pro Microsoft Windows. Již od prvních interních

testovacích verzí podporoval plně HTML, obrázky formátu GIF a prostřednictvím externích

prohlížečů i JPEG, MPEG, QuickTime, PostScript a další. Uživatelské prostředí obsahovalo

Toolbar a stavový řádek, kde se zobrazovala adresa odkazů i aktuální stav nahrávání

stránky. Uživatel si mimo jiné mohl kompletně zvolit styl písma na stránkách. Program si

také pamatoval historii navštívených stránek. [10],[11]
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Obr. 3 - Webový prohlížeč Mosaic pro Windows

1.2 Vývoj WWW

V březnu 1994 byla uspořádána první mezinárodní konference věnovaná pouze systému

WWW ve středisku CERN. Koncem roku přestává být CERN centrem vývoje WWW a

předává vývoj do francouzského institutu INRIA. V září roku 1994 byla založena

nekomerční organizace WWW Consorcium (W3C), dbá zejména na rozvoj služby WWW.

Ředitelem konsorcia není nikdo jiný, než tvůrce WWW Tim Berners-Lee. W3C je

financována komerčními firmami, ale poskytuje výsledky svého vývoje zdarma veřejnosti.

Počátkem roku 1995 začíná obrovský boom systému WWW.

1.3 Historie vývoje HTML

První definici jazyka HTML vytvořil v roce 1991 Tim Berners-Lee jako součást projektu

WWW, Berners-Lee při návrhu HTML nepředpokládal, že by autoři webových stránek

museli tento jazyk znát. První verze WWW softwaru byla napsána pro operační systém

NextStep a obsahovala jak prohlížeč, tak i integrovaný editor webových stránek. Software

vyvinutý v CERNu včetně specifikací jazyka HTML byl veřejně uvolněn v roce 1991. Když

Marc Anderssen se svými kolegy z NCSA (National Center for Supercomputing

Applications) psal dříve populární prohlížeč Mosaic, považoval za příliš obtížné

implementovat do programu rovnou i editor HTML. Díky tomuto rozhodnutí a tomu, že ne

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 14

každý provozuje na svém počítači NextStep, je dnes nutné, aby autoři profesionálních

stránek znali jazyk HTML.

HTML verze 2.0

Požadavky uživatelů na WWW vzrůstaly, a tak producenti různých prohlížečů obohacovali

HTML o některé nové prvky. Aby byla zachována kompatibilita mezi jednotlivými

modifikacemi HTML, vytvořil Berners-Lee pod hlavičkou IETF (Internet Engineering Task

Force) návrh standardu HTML 2.0, který zahrnoval všechny v té době běžně používané

prvky HTML. Verze HTML 2.0 má zároveň dvě úrovně. První z nich pouze málo rozšiřuje

předchozí verzi HTML. Druhá navíc definuje práci s formuláři. Je to první verze, která

odpovídá syntaxi SGML.

HTML verze 3.0

Další rozšíření jazyka známá jako HTML, zahrnuje zejména rozšíření o vytváření tabulek

a matematických vzorců. Rovněž se zde objevují prvky, které umožňují precizněji

kontrolovat výsledný vzhled textu – lepší obtékání obrázků textem a styly dokumentů. Dave

Raggett z laboratoří Hawlett-Packard HTML+ formalizoval a vytvořil jeho definici jako

DTD (Document Type Definition) v jazyce SGML – na jaře roku 1995 tak vznikl návrh

standardu HTML 3.0. Některé prvky HTML 3.0, jako např. tabulky, podporovaly novější

verze prohlížečů Mosaic a Netscape. Kompletní podporu pro většinu rysů HTML 3.0

nabízel pouze experimentální prohlížeč Arena, který se však nikdy příliš nerozšířil. Na


[…]


může super správce blokovat, smazat či mu změnit přístupová práva.

Obr. 19 – Změna údajů, přístupových práv a blokování uživatelů

5.4.2 Správce článků

V této části správcovského rozhraní můžeme jednotlivé články vytvářet, editovat

zveřejňovat,blokovat, archivovat, třídit do sekcí a kategorií, měnit přístupová práva a atd.

Obr. 20 – Správa článků
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6 POWERPOINT PREZENTACE TEORIE SYSTÉMŮ

V této části jsem vytvářel PowerPoint prezentace do předmětu Teorie systémů. Kde jako

předloha k novým prezentacím mi byly původní nevyhovující prezentace. Z původní jedné

prezentace bylo vytvořeno pět nových prezentací, pro lepší přehlednost. Tyto jsem seřadil

do pěti částí:

První část

Tato prezentace obsahuje základní informace o předmětu. Nalezneme zde také informace o

nejvýznamnějších osobnostech, které přispěli k rozvoji teorie systémů.

Druhá část – Základní pojmy a historie

V této prezentaci se dozvíme o historii teorie systémů, déle se dozvíme o základních

pojmech z teorie systému, které jsou například definice systému, dělený systému podle

různých hledisek, vlastnosti systémů. Nalezneme zde i definici řízení a kybernetiky.

Třetí část - Lineární spojité dynamické systémy (LSDS)

Prezentace obsahuje základní vlastnosti a definice Lineární spojité dynamické systémů

(LSDS) a popis LSDS pomocí diferenciální rovnice. Nalezneme zde popis laplaceovy

transformace a její využiti v LSDS. A také popis přenosové, přechodové a impulsní

charakteristiky systému. Nelezeme zde i vlastnosti frekvenčního přenosu a frekvenční

charakteristiky.

Čtvrtá část - Definice a kritéria stabilita

Již z názvu vyplívá, že v této prezentaci nalezneme definice a kritéria pro výpočet stability

LSDS.

Pátá část – Zpětná vazba

Poslední prezentace řeší problematiky zpětné vazby, její vlastnosti a použití. Jsou zde také

zmíněny zpětnovazební regulační soustavy.

Všechny tyto prezentace byli umístěny na webovou prezentaci.
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ZÁVĚR

Hlavní náplní této bakalářské práce byla prezentace teorie systémů.Měl jsem za úkol

vytvořit moderní a funkční stránky pro prezentaci teorie systémů a také vytvořit PowerPoint

prezentace. Tyto stránky jsou vytvořeny pro studenty, za účelem přiblížit problematiku

teorie systémů, požadavky učitelů a také aby zde nalezli veškeré materiály vhodné ke studiu

teorie systémů.

V teoretické části této práce byla popsána historie vzniku internetu a nejčastěji používané

technologie pro tvorbu webových prezentací. A také program Wink pro tvorbu video

prezentace. V praktické části byla řešena samotná realizace projektu. Nejprve byly navrženy

stránky v redakčním systému Joomla. V něm byla upravena grafická podoba stránek, poté

podoba a rozmístění jednotlivých prvku. V databázovém systému jsem posléze navrhl

databázi s potřebnými tabulkami a sloupci. Zároveň s tvorbou stránek se tvořily PowerPoint

prezentace, které byly neustále konzultovány a kontrolovány.

Uživatelské prostředí stránek jsem navrhnul tak, aby prohlížení obsahu stránek bylo

přehledné a jednoduché. Stránky mohou být dále rozšiřovány a upraveny dle potřeby autora

díky redakčnímu systému Joomla.
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CONCLUSION

The main concern of this thesis was the presentation of systems theory. I had the task of

creating a modern and functional website for the presentation of systems theory, and also

create PowerPoint presentations. This site is designed for students in order to approach the

problems of systems theory, teacher requirements and also to find here all the materials are

appropriate for the study of systems theory.

The theoretical part of this work describes the history of the Internet and commonly used

technology for building Web Messenger presentation and also program Wink to create

video presentations. In the practical part was solved the realization of the project. For the

first, was designed the pages in redaction system Joomla. There was adapted the graphic

design of site, then shape and location of each element. Then I propose the necessary

database tables and columns in a database system. Simultaneously with the creation of the

pages were PowerPoint presentations monitored and consulted.

The user interface is designed for clear and simple use. Pages can be further expanded and

adjusted as necessary by the redaction system Joomla.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ASP.NET Active Server Pages

Technologie pro vývoj webových aplikací

CERN European Organization for Nuclear Research

Evropská organizace pro jaderný výzkum

HTML Hyper Text Markup Language

Jazyk pro vytvářená a publikování webových stránek

HTTP Hyper Text Transfer Protocol

Internetový protokol původně určený pro výměnu hypertextových

dokumentů

IETF Internet Engineering Task Force

Otevřená organizace starající se o rozvoj internetu a definice standardů

INRIA Institut national de recherche en informatique et en automatique

Institut pro vývoj www

OSI Open Source Initiative

Nezisková organizace

NCSA National Center for Supercomputer Applications

Mezinárodní centrum pro superpočítačové aplikace

PHP Hypertext Preprocessor, původně Personal Home Page

Technologie pro vývoj webových aplikací

SGML Standard Generalized Markup Language

Systém pro definici strukturovaných dokumentů

URL

Uniform Resource Locator

Řetězec znaků s definovanou strukturou sloužící přesné specifikaci umístění

zdrojů informací.
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WCMS

Web content management system

Webový systém pro správu obsahu

WYSIWYG What you see is what you get

Způsob editace dokumentů,při kterém je verze zobrazená na obrazovce

vzhledově totožná s výslednou verzí dokumentu.

WWW World Wide Web

Celosvětová soustava propojených hypertextových dokumentů

XHTML eXtensible HyperText Markup Language

Jazyk pro vytvářená a publikování webových stránek
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