OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: KIML JAN

Oponent: Ing. Radek Matušů, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Informační a řídicí technologie

Akademický rok: 2010/2011

Téma bakalářské práce: Internetová prezentace Teorie systémů

Hodnocení práce:

1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Výsledky a jejich prezentace
10. Závěry práce a jejich formulace
11. Přínos práce a její využití

A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

E - dostatečně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Domníváte se, že je Vaše práce reálným přínosem pro prezentaci předmětu "Teorie systémů"?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Hlavním výstupem práce jsou webové stránky pro předmět "Teorie systémů" založené na redakčním systému Joomla! a prezentace vytvořené v programu PowerPoint. Byť uznávám pracnost a leckdy i nevděčnost tvorby takovýchto studijních podkladů, kvalita vytvořených materiálů, jejich přehlednost, komplexnost a případná přímá využitelnost je velmi diskutabilní.

Až na výjimky je prakticky celá teoretická část pouze směsicí textů vykopírovaných z různých internetových zdrojů a to v drtivé většině bez patřičných citací.

Je na první pohled patrné, které části práce jsou převzaty a které psal sám autor. Ty originální totiž trpí obrovským množstvím formálních a gramatických chyb. Kdyby už nikde jinde, mohl si dát student pozor alespoň na místech, která si přečte každý, tj. např. v anglické verzi názvu, úvodu či poděkování vedoucímu.

Datum 14.6.2011

Podpis oponenta bakalářské práce